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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện tuyên truyền Luật trẻ em năm 2016 

trên địa bàn xã Vạn Linh năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 12/3/2024 của Ủy ban nhân 

dân huyện Chi Lăng về triển khai thực hiện tuyên truyền Luật trẻ em năm 2016 

trên địa bàn huyện Chi Lăng năm 2024. 

UBND xã Vạn Linh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện tuyên truyền 

Luật trẻ em năm 2016 trên địa bàn xã năm 2024, với nội dung cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Đẩy mạnh, đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

về bảo vệ, chăm sóc trẻ em nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy 

Đảng, chính quyền trong lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý và tổ chức thực hiện các chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đảm bảo quyền 

trẻ em theo quy định.  

- Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng bảo vệ trẻ em, đặc biệt phòng 

ngừa xâm hại tình dục và bạo lực đối với trẻ em, phòng, chống tai nạn thương 

tích trẻ em, chương trình bảo vệ hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên 

môi trường mạng…  

2. Yêu cầu 

Công tác tuyên truyền Luật Trẻ em năm 2016 phải đúng quan điểm, 

đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước; bám sát nội dung 

của Luật Trẻ em, Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em; Quyết định số 1863/QĐ-TTg của 

Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt kế hoạch hành động quốc gia phòng chống 

bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 2020-2025; Quyết định số 830/QĐ-TTg ngày 

01/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình Bảo vệ và hỗ 

trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng giai đoạn 2021-

2025 và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả, chú trọng tuyên 

truyền có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào dịp kỷ niệm các sự kiện chính trị 

quan trọng của xã. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Đẩy mạnh, đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

về bảo vệ, chăm sóc trẻ em nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy 

Đảng, chính quyền, trong lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý và tổ chức thực hiện các 
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chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đảm bảo 

quyền trẻ em theo quy định, đặc biệt các quy định của Luật Trẻ em, Nghị định 

số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 

của Luật Trẻ em trên địa bàn của tỉnh; Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 

30/3/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống 

bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế 

hoạch số 114/KH-UBND ngày 16/5/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực 

hiện Chương trình "Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên 

môi trường mạng giai đoạn 2021 - 2025"; triển khai công tác tuyên truyền 

phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm vi phạm pháp 

luật liên quan tới người dưới 18 tuổi.  

2. Tham gia các hoạt động tập huấn kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ và 

phòng, chống bạo lực, xâm hại cho trẻ em, kiến thức, kỹ năng hỗ trợ, định 

hướng trẻ em tương tác an toàn, lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng cho 

trẻ em và phụ huynh, người chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ tại cộng đồng.  

3. Tổ chức lồng ghép truyền thông Luật Trẻ em năm 2016 trong Tháng 

hành động Vì trẻ em năm 2024 trên địa bàn xã. 

4. Phát động phong trào quần chúng phòng ngừa, phát hiện, tố giác, đấu 

tranh với các hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi 

phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi trên địa bàn xã Vạn Linh. 

Cung cấp địa chỉ các cơ quan có trách nhiệm tiếp nhận thông tin vụ việc và hỗ 

trợ, can thiệp cho trẻ em là nạn nhân bị bạo lực, xâm hại; thông tin về đường dây 

tư vấn và hỗ trợ trẻ em tổng đài Quốc gia bảo vệ trẻ em 111 để tiếp nhận thông 

tin, tố giác các hành vi tội phạm liên quan đến bạo lực, xâm hại trẻ em. 

5. Hướng dẫn cơ sở thực hiện kịp thời quy trình can thiệp, hỗ trợ khi phát 

hiện hay tiếp nhận tin báo vụ việc xâm hại, bạo lực trẻ em, theo dõi và báo cáo 

kết quả can thiệp, hỗ trợ. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật 

về trẻ em và phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn xã. 

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Phối hợp với các đoàn thể, thôn bản tuyên truyền chính sách, pháp luật 

của Đảng, Nhà nước về bảo vệ, chăm sóc trẻ em theo chuyên đề và tập trung 

trong Tháng hành động vì trẻ em năm 2024, Tết Thiếu nhi 01/6 và Tết Trung thu 

năm 2024; phát hiện, phê phán hành vi vi phạm quyền trẻ em trên địa bàn xã. 

2. Tiếp nhận các sản phẩm truyền thông từ cấp huyện như pano, băng rôn, 

tờ rơi… có nội dung bảo vệ - chăm sóc trẻ em, tuyên truyền đến người dân tại 

cộng đồng và trẻ em. 

3. Thông qua hoạt động truyền thông trực tiếp, giao lưu văn nghệ, tọa 

đàm, diễn đàn, sinh hoạt các mô hình trẻ em, câu lạc bộ với các nội dung, chủ 

đề về trẻ em. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 
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1. Từ Ngân sách Nhà nước bố trí trong dự toán hằng năm của các cơ 

quan, ban, ngành, đoàn thể xã và UBND xã. 

2. Từ nguồn triển khai thực hiện tuyên truyền Luật Trẻ em năm 2024 do 

Phòng Lao động - Thương binh - Xã hội và Dân tộc huyện chủ trì thực hiện. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa – Xã hội phụ trách lĩnh vực Văn hoá – Thông 

tin xã. 

Tham mưu cho UBND xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện tuyên 

truyền Luật trẻ em năm 2016 trên địa bàn xã năm 2024. 

Tham mưu Truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng 

cao ý thức trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, đoàn thể và nhân 

dân về Luật Trẻ em năm 2016; tham gia tập huấn nâng cao năng lực thực hiện 

tuyên truyền Luật trẻ em cho đội ngũ cán bộ công chức văn hóa - xã hội  

Phối hợp với các các thôn, các trường học, các ban ngành đoàn thể, các  

ngành chuyên môn có liên quan đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực 

hiện tuyên truyền Luật Trẻ em năm 2016 trên địa bàn xã. 

Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện trong năm với Ủy ban nhân dân xã 

và Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Dân tộc huyện theo quy định. 

 - Duy trì sinh hoạt mô hình câu lạc bộ về “Quyền trẻ em”; các mô hình về 

bảo vệ, chăm sóc trẻ em…trong trường học và cộng đồng. 

2. Công chức kế toán tài chính 

Chủ trì, tham mưu cho UBND xã xem xét cân đối, cấp kinh phí để tổ 

chức, triển khai thực hiện Kế hoạch. 

3. Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã; Các tổ chức chính trị xã hội xã; 

Phối hợp với các thôn, các trường học, các ngành chuyên môn có liên 

quan đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện tuyên truyền Luật Trẻ 

em năm 2016 trên địa bàn xã 

4. Các thôn trên địa bàn xã, các Trường học trên địa bàn xã; 

- Trên cơ sở kế hoạch của UBND xã các thôn, các trường học triển khai 

kế hoạch cụ thể, tổ chức triển khai thực hiện tuyên truyền Luật trẻ em năm 2016 

trên địa bàn thôn năm 2024. 

- Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành, các nội dung, chương trình, kế 

hoạch về công tác bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em phù hợp với tình 

hình thực tiễn của địa phương; Tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên 

truyền về Luật Trẻ em, Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính 

phủ, các văn bản pháp luật có liên quan đến Luật trẻ em có hiệu lực từ ngày 01 

tháng 6 năm 2017 bằng nhiều hình thức như phát thanh, lưu động, treo băng rôn, 

khẩu hiệu, áp phích, tờ rơi...; 
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5. Thông tin báo cáo 

Yêu cầu UBND các thôn báo cáo kết quả thực hiện tuyên truyền Luật Trẻ 

em năm 2016 (qua  công chức VHXH phụ trách lĩnh vực Văn hoá – Thông tin 

xã) trước ngày 01/11/2024, để tổng hợp báo cáo Phòng Lao động, Thương binh - 

Xã hội và Dân tộc huyện đúng thời gian quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện tuyên truyền Luật trẻ em năm 

2016 trên địa bàn xã năm 2024. Yêu cầu các thôn, các trường, các tổ chức chính 

trị xã hội xã, các ngành chuyên môn có liên quan tổ chức triển khai thực hiện. 

Nếu có khó khăn vướng mắc đề nghị phản ánh về UBND xã (qua Công chức 

VHXH phụ trách lĩnh vực Văn hoá – Thông tin xã) để kịp thời xem xét giải 

quyết./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng LĐTBXH&DT huyện (B/c); 

- TT Đảng ủy (B/c); 

- TT HĐND  xã (B/c); 

- CT, PCT UBND xã; 

- UB MTTTQ VN xã; Các tổ chức chính trị xã hội xã; 

- Các thôn trên địa bàn xã; 

- Các Trường: Trường THCS xã; Trường TH xã; 

Trường MN xã; 

- Trang thông tin điện tử xã; 

- Lưu: VT, VHXH (HVH). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Triệu Thị Sơn 
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